平成３１平成３１平成３１平成３１年第２年第２年第２年第２回回回回    定例会定例会定例会定例会        蓮田市教育委員会会議録蓮田市教育委員会会議録蓮田市教育委員会会議録蓮田市教育委員会会議録

招 集 年 月 日

平成３１年 ２月１９日

開会場所

蓮田市役所 ２０１会議室

開 会 の 日 時

及 び 宣 告 者

平成３１年 ２月１９日 午前９時３０分

教育長 西 山 通 夫

教 育 長

蓮田市教育委員会教育長  西 山 通 夫

招 集 状 況

及び出席状況

席 次 氏 名 備 考 席 次 氏 名 備 考

１ 西 山 通 夫 出 席 ４ 飯 野 和 之 出 席

２ 杉﨑  千津子 出 席 ５ 増 田  孝 出 席

３ 髙橋  恵美子 出 席 書記 辻  大 介

議 事 参 与 者

学校教育部長   髙橋良一

生涯学習部長   町田一幸

生涯学習部次長兼子ども支援課長   新井宏典

生涯学習部次長兼文化スポーツ課長   山田則子

教育総務課長   松永恭武

学校教育課長   槍田光東

保育課長   田中和之

社会教育課長   小宮雪晴

図書館長   高田俊哉

傍 聴 者 なし

会議の進行状況・顛末

開 議  平成３１年 ２月１９日  午前９時３０分

 西山教育長、開会を宣言する。

 西山教育長の命により事務局、前回会議録（第１回定例会）を朗読する。

 西山教育長の命により髙橋委員、増田委員 前回会議録に署名する。

 教育長の報告

西山教育長から、以下の報告がなされた。

 １．長欠児童・生徒数について

２．平成３１年度学校給食用物資指定納入業者について

３．埼葛小中学校美術展について

４．郷土かるた大会の内容と結果について

５．教職員人事事務の日程について

６．学級閉鎖等の状況について

７．放射線量の測定値について

８．その他

  ・卒業式及び卒園式の出席者の確認

 報告事項についての質疑

杉﨑委員 長欠児童・生徒の安否確認や所在確認における不備を防ぐために重要なことは

なんですか。

西山教育長 学校や行政担当者が児童相談所などに任せて終わりにせず、どれだけ本気で

取り組むかということが重要になってきます。校長にも、児童・生徒についての第一義的

責任は校長自身にあるという意識が必要だと考えております。

杉﨑委員 家庭での養育環境に問題のある児童・生徒が転出入する場合、市町村間での情

報共有はされていますか。

西山教育長 蓮田市外へ転出する場合は細かく情報提供を行っていますが、市外からの転

入では情報提供がされない場合があります。規模の大きな自治体ほど学校数が多いため、

各学校での対応内容を担当者が把握しきれていない可能性があります。

増田委員 子供たちを虐待から守るためには、家庭教育学級での啓発や、虐待を受けてい

ないかどうか、教員が観察・発見する能力の育成が必要です。また、中学校では叱りやす

い生徒を見せしめのように叱ることがあるため、個性を尊重した指導の在り方の研修も必

要だと思います。

西山教育長 議事に入る前に、お諮りいたします。議案第１号から第３号は公開で行いま

すが、報告第１号から第３号、並びに議案第４号及び第５号は議会への報告事項案件で

あることから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定に基づ

き、非公開で行いたいと思いますが、いかがでしょうか。

 全委員承認

 議事

西山教育長、議案第１号「蓮田市図書館の開館について」を提案する。

高田館長、朗読及び提案理由の趣旨説明を行う。

採決の結果、委員総員の賛成で議案第１号を原案のとおり可決した。

西山教育長、議案第２号「蓮田市文化財展示館の開館について」を提案する。

小宮課長、朗読及び提案理由の趣旨説明を行う。

採決の結果、委員総員の賛成で議案第２号を原案のとおり可決した。

西山教育長、議案第３号「平成３１年度蓮田市教育行政重点施策について」を提案する。

松永課長、朗読及び提案理由の趣旨説明を行う。

採決の結果、委員総員の賛成で議案第３号を原案のとおり可決した。

西山教育長 それでは、先ほど承認いただきましたとおり、報告第１号から議案第５号は、

関係者のみの会議といたします。

（以下、非公開審議）

西山教育長、報告第１号「職員の自己啓発等休業に関する条例及び蓮田市放課後児童健

全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例について」

を報告する。

田中課長、朗読及び報告理由の趣旨説明を行う。

西山教育長、報告第２号「蓮田市保育園設置及び管理条例の一部を改正する条例につい

て」を報告する。

田中課長、朗読及び報告理由の趣旨説明を行う。

西山教育長、報告第３号「蓮田市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例について」を報告する。

田中課長、朗読及び報告理由の趣旨説明を行う。

西山教育長、議案第４号「教育委員会所管に係る平成３０年度蓮田市一般会計補正予算

（第４号）について」を提案する。

松永課長、朗読及び提案理由の趣旨説明を行う。

各所管課長から、概要説明がなされた。

採決の結果、委員総員の賛成で議案第４号を原案のとおり可決した。

西山教育長、議案第５号「教育委員会所管に係る平成３１年度蓮田市一般会計予算につ

いて」を提案する。

松永課長、朗読及び提案理由の趣旨説明を行う。

各所管課長から、概要説明がなされた。

採決の結果、委員総員の賛成で議案第５号を原案のとおり可決した。

 西山教育長の閉会宣言で第２回定例会は閉会となった。

 閉 議  午前１１時４７分